Se si trattasse di un Benefizio Ecclesiastico, il padre  
nè l'usufrutto vi rappresenterebbe, nè la legiti-  
ma amministrazione, e la ragion' è, che di tali  
beni la proprietà è della Chiesa : questi nelle  
persone degli ecclesiastici son riputati quasi ca-  
strensi, al pari de' beni, che nel *Chiericato* ac-  
quisti il Chierico, de' quali a somiglianza de' ca-  
strensi volle Giustiniano, che potesse il figlio li-  
beramente disporre (1) *Beneficii ecclesiastici*, (così  
Antonio Fabro) *quod a summo Pontifice, aut  
ob Ordinario collatum in filium familias fuit, pater  
neque legitimam administrationem habet, neque  
usufructum. Ea ratione, quod nec ad ipsum filium  
familias, sed ad Ecclesiam proprietas beneficii  
spectet, nec in bujusmodi causis filius familias*  
A 2 se-

(1) Nov. 117. *ut liceat matri, & avia* Cap.  
1. Nov. 123. Cap. 19.

*sequatur ius potestatis, sicut nec in ceteris quae ad jus publicum pertinent. Ita Senatus ec. (1)*

Non potendosi intanto adattare la qualità di *beneficio Ecclesiastico* al pio legato in esame dichiarato laicale, valere non possono le regole, che son proprie pe' beni *quasicastrensi*, ma come provenienti dalle sostanze del padre, non dessi fuori dubbio *profettizj*, ne' quali l' Imperador Giustiniano rimase in osservanza l' antico dritto, che prescrive di acquistarsi per intero al padre (2).

Prevedo però, che mi si opporrà, che ancorche sieno tali beni *profettizj*, pure perchè donati al figlio dal padre medesimo, non più rimane a costui alcun dritto neppure di amministrazione. Só, che non vi sien mancati Dottori, li quali hann' opinato, che dove al padre non si appartenga usufrutto su i beni del figlio, non poss' averne la legitima amministrazione. Altri al contrario han seguito una distinzione, ch'è legale, e ricevuta: Dicon dunque, che il padre, se non voglia amministrare i beni del figlio, su de quali non gli compete dritto, sia in sua balia di astenersene, ma volendo assumerne il governo, non possa il figlio opporvisi. Nella legge di fatti è scritto, *nolentis patre res filii gubernare*, possa il figlio chie-

(4) *In C. lib. VI. Tit. 36. defm. 5.*

(5) *Instit. Lib. 2. Tit. IV. VI.*

( 3 )

chiedere al Magistrato il ~~curatore~~ (1). Questa legge ha il S. C. seguito nel ~~decidere~~ (2). Se così si opina per i figli di famiglia già maggiori, è uniforme il sentimento di tutti, che del figlio minore abbia diritto il padre di amministrare i beni, qualunque natura essi abbiano (3). E' di fatti tale facoltà una conseguenza della potestà paterna. L'Imperador Giustiniano per i benicastroensi di un figlio furioso prescisse di non bisognare il curatore, essendov' il padre, che con affetto superiore a tutti li avrebbe governati: *Cum furiosus, quem morbus detinet perpetuus in sacris parentis sui constitutus est, indubitate curatorem habere non potest; quia sufficit ei ad gubernationem rerum, quae ex castrensi peculio, vel aliter ad eum pervenerunt, et vel ante furorem ei acquisita sunt, vel in furore obveniunt, vel in his, quorum proprietas ei tantummodo competit, paterna verecundia. Quis enim talis affectus extraneus inveniatur, ut vincat paternum? Vel aliter credendum est res liberorum gubernandas, parentibus derelictis* (4) Or qualche la legge prescrive per